lequel leur moustra pour quel cause le roy ne le vouloit faire, si que les sein- 

: gneurs de la ville s'en tindrent bien pour contens. Et done le roy sen parti a 

Fendemain. et les cytoiens le convoierent; et le marquis de Montferrat, qui est moult 

noble lonenene et moult puissant en ycelles parties, li vint a lencontre, et se 

obliga et offri a li moult honnourablement, et li promist li et ses choses a faire 

toute sa volenté et son plaisir. Et aprez ce. le roy sen vint a Verseilles®, et passa 

p oultre parmi la terre de Savoie; et sen alla a la cité de Susse, qui est prez des’ 

mons, et la demoura m1 jours, et reposa li et sa compaingnie. Et l'autre jour aprez, 
passa les mons de Mont Ceniz a grant travail, et au soir il se reposa prez des mons 
en une ville qui est appellée Launeboure *; et dont dessendi parmi les vaux de 

Morienne, et sen vint tout droit juques a Lyons sur le Rosne, en chevauchant 

g et continuant son voyage. Et aprez ce, il trespass a parmi la contrée de Bour- 

goingne,et sen vint parmi les citez de> Chalon et de Mascon, juquesa tant que il 

vint a 'abbeiée de Clugny. Et dont aprez ce, se parti de la contrée des Bourguein- 

gnons, et sen vint a Troyes tout droit parmi Champaingne; et entra en celle 

trés desirée contrée de France parmi- la ville qui est appellée Petit Paris °, ou il 

F vint a grant desir de cuer. Mais que’” il partist de Prouvins le Chastel, il fist en- 

sevelir le corps du tres honnourable Thibaut, roy de Navarre et conte de Cham- 

paingne, en un moustier nouvel fonde, elquel u une assemblée de fames religieuses 

de l’ordre des fréres Meneurs et '' servoit a Dieu. 

= 

Lx. Comment il entra en Paris, et le pueple et les processions li vindrent a l'encontre: 

G et comment les reliques de son pére furent mises au moustier Saint Denis 

Et si? comme il parvenissent a celle tres noble ville de Paris, qui recut celi qui 
venoit de si trés loingtaingnes parties , laque lle n'estoit pas moult — mais moult 

plainne de pleur et de tristesche; et il meismes aportoit aveuques li la matiere et 

la cause de leur tristesce. Et dont furent portez les colfres esquelz les corps des 

A trespassez'’ estoient, a leglise de la tres benoite Vierge Marie, a cierges et a tres 

granz luminaires, et passérent toute celle nuit en veillant; et ceulz du cuer chan- 

toient d'une part et dautre, et faisoient les obseques deuement. Et au matin, le 

roy sen alla a celle trés noble abbeie de Saint Denis, et fist porter les colires des 
reliques de son pere et des autres trespassez devant li a grant procession de prelas,